UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/05/2022 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển

nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030” trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn

nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/05/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và

phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số

91/KH-UBND ngày 20/05/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện

Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn

tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

a. Mục tiêu

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trong

trong Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/05/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát

triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh;

̵ Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở trong từng

nhiệm vụ được giao;

̵ Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trong từng giai đoạn;

̵ Báo cáo tiến độ thực hiện trong quá trình triển khai;

b. Yêu cầu

̵ Thực hiện các chỉ đạo, triển khai đến các cơ sở giáo dục hướng dẫn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo trong Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng

và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”.

2

̵ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hướng dẫn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc thí điểm mô hình “Giáo dục đại học số” trên

địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

̵ Tham gia nghiên cứu, góp ý, tham mưu đề xuất các giải pháp cải thiện

và nâng cao xếp hạng Chỉ số nguồn nhân lực theo phương pháp đánh giá Chính

phủ điện tử của Liên hợp quốc khi được yêu cầu.

̵ Triển khai đến các cơ sở giáo dục trong tỉnh Khung phổ cập kỹ năng số

quốc gia, Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs) về kỹ năng số và Hệ

thống đánh giá, sát hạch chuẩn kỹ năng số quốc gia để biết và áp dụng.

̵ Chủ động trong lộ trình triển khai thí điểm Chương trình

STEM/STEAM trong giáo dục phổ thông theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC PHÒNG/BAN SỞ

1. Áp dụng hình thức khen thưởng đột xuất và kịp thời cho các

cơ quan, tổ chức, cá nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo

trong chuyển đổi số, giúp mang lại hiệu quả cao trong hoạt động của cơ

quan, tổ chức và lợi ích cho cộng đồng.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở;

̵ Đề xuất các tấm gương cá nhân, đơn vị có ý tưởng, sáng kiến, cách làm

đột phá, sáng tạo trong chuyển đổi số, giúp mang lại hiệu quả cao trong hoạt

động của cơ quan, tổ chức và lợi ích cho cộng đồng;

̵ Tham mưu, đề cử biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển

hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong

Chương trình chuyển đổi số của tỉnh;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2030.

2. Tham gia góp ý xây dựng cơ chế chính sách thu hút các giảng

viên giỏi tham gia giảng dạy về chuyển đổi số, công nghệ số tại các cơ sở

giáo dục; góp ý xây dựng chính sách ưu tiên để thu hút học sinh, sinh viên

học chuyên sâu các chuyên ngành về chuyển đổi số, công nghệ số.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở;

̵ Tham gia ý kiến và phối hợp các phòng/ban Sở cùng tham gia ý kiến;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025

3. Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, tranh cổ

động, đồ họa thông tin (inforgraphic), đồ họa chuyển động (motion

graphics), vật dụng được in ấn thông tin tuyền truyền, biểu trưng nhận

diện thông điệp truyền truyền về chuyển đổi số của tỉnh.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở;

3

̵ Tổ chức tuyên truyền và lồng ghép nội dung vào các chương trình, kế

hoạch hoạt động để chuyển tải các thông điệp truyền truyền về chuyển đổi số

của tỉnh;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

4. Học tập kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số của các

địa phương, các nước trong khu vực và quốc tế. Tổng hợp các mô hình, giải

pháp chuyển đổi số; phân tích xu hướng và tác động của chuyển đổi số đến

các ngành nghề để giới thiệu, chia sẻ, nhân rộng các mô hình, giải pháp

chuyển đổi số của tỉnh.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở;

̵ Đề xuất công chức tham gia học tập kinh nghiệm trong công tác

chuyển đổi số của các địa phương, các nước trong khu vực và quốc tế. Tổng hợp

các mô hình, giải pháp chuyển đổi số; phân tích xu hướng và tác động của

chuyển đổi số đến các ngành nghề để giới thiệu, chia sẻ, nhân rộng các mô hình,

giải pháp chuyển đổi số của tỉnh;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2030.

5. Ứng dụng Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs -

Massive Open Online Courses) về kỹ năng số cho phép người dân truy cập

miễn phí.

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX;

̵ Phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và chỉ đạo các cơ sở

giáo dục và đào tạo thực hiện;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

6. Tham gia các lớp đào tạo, đào tạo lại, đào tạo ngắn hạn, bồi

dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong các cơ quan; Hợp tác với các tổ chức có uy

tín về đào tạo kỹ năng số để xây dựng các chương trình đào tạo về kỹ năng

số

̵ Phòng tham mưu: Phòng TCCB;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

4

7. Các giáo viên giảng dạy các hoạt động giáo dục liên quan đến

tin học, khoa học tự nhiên, khoa học xã hội, công nghệ, kỹ thuật và nghệ

thuật trong cơ sở giáo dục từ tiểu học đến trung học phổ thông được đào

tạo về phương pháp STEM/STEAM.

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX; phối hợp Phòng GDTH-MN

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

8. Nghiên cứu lộ trình cụ thể và triển khai Chương trình

STEM/STEAM trong giáo dục phổ thông toàn tỉnh, trong đó ưu tiên triển

khai thí điểm ở các thành phố, thị xã có điều kiện phù hợp trước khi nhân

rộng trên toàn tỉnh.

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

9. Khai thác mạng lưới hệ thống thư viện điện tử, các nền tảng

tài nguyên giáo dục mở; tham gia thí điểm triển khai chương trình sách

giáo khoa mở cho phép học sinh trên địa bàn tỉnh truy cập trực tuyến miễn

phí.

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

10. Tăng cường hợp tác, trao đổi kinh nghiệm về đào tạo, nghiên

cứu công nghệ số, kỹ năng số, kinh tế số và xã hội số.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2030.

11. Áp dụng cơ chế quản lý, sát hạch và tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục, đào tạo về chuyển đổi số, công nghệ

số trong tỉnh.

̵ Phòng tham mưu: Thanh tra Sở;

5

̵ Phối hợp các phòng chuyên môn, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo

dục và đào tạo thực hiện;

̵ Xây dựng Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai

để thực hiện;

̵ Báo cáo kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: 2022-2025.

III. Tổ chức thực hiện

̵ Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, nghiệp

vụ thuộc Sở GDĐT có liên quan xây dựng Kế hoạch thời gian, lộ trình, kính phí

(nếu có) cho từng nhiệm vụ hoặc lồng ghép để thực hiện;

̵ Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp, hàng tháng báo cáo kết quả

thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông, theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày

20/05/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao

nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh, đề nghị các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT (tổng hợp);

- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);

- Phòng GDĐT H, TX, TP (th/h);

- LĐ Sở (ch/đ);

- Phòng/ban thuộc Sở (th/h);

- CTTĐT Sở (TT);

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T11:19:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T14:07:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T14:07:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T14:07:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T14:07:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!